[image: image1.jpg]

ОТРАДНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

от  «28» ноября 2018 года №63
Об утверждении Положения о расчёте размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о расчёте размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (прилагается).
2. Настоящее решение вступает с силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования                                                    И.В. Валышкова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

решением  cовета  депутатов
МО "Город Отрадное" третьего созыва
от  «__» ноября 2018 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о расчёте размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области
1. Настоящее Положение о расчёте размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - Положение) определяет порядок расчёта размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Отрадненское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - плата за наём) в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».
2. Размер платы за наём определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.
3. Размер платы за наём устанавливается в зависимости от качества, благоустройства жилого помещения и места расположения жилого помещения.
 4. Размер платы за наём определяется на основе базового размера платы за наём жилого помещения за 1 кв. м общей площади жилого помещения с учётом коэффициентов, характеризующих качество, благоустройство жилого помещения, места расположения жилого помещения и коэффициента соответствия платы.
 5. Граждане, занимающие жилые помещения по договорам социального найма в домах, признанных аварийными в установленном законом порядке, освобождаются от внесения платы за наём.
Порядок расчета размера платы за наем жилого помещения
6. Размер платы за наём j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:
Пнj = Нб x Kj x Kс x Пj , где:
 Пнj - размер платы за наём j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;
Нб - базовый размер платы за наём жилого помещения;
 Kj - коэффициент, характеризующий качество, благоустройство жилого помещения и места расположения дома;
 Kс - коэффициент соответствия платы;
Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).
7. Установить единую величину коэффициента соответствия платы Кс исходя из социально-экономических условий для всех граждан, проживающих на территории Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области – 0,17.
Базовый размер платы за наём жилого помещения
8. Базовый размер платы за наём жилого помещения определяется:
Нб = СРс x 0,001, где:
Нб - базовый размер платы за наём жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья по Ленинградской области.
 9. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ленинградской области по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую установлению базового размера платы за наем жилого помещения.
Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения и места расположения дома
10. Размер платы за наём жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, места расположения дома.
11. Интегральное значение Kj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам:
 Кj =  К1 +К2 +К3
	          3

          , где
Kj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, места расположения жилого помещения;
K1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
K2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
K3 - коэффициент, места расположения жилого помещения.
12. Число параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров определяются согласно приложению к настоящему Положению.
Приложение

 к Положению о расчёте размера
платы за пользование жилым помещением
(платы за наём) для нанимателей жилых помещений
 по договорам социального найма
 и договорам найма жилых помещений
муниципального жилищного
фонда муниципального образования
 Отрадненского городского поселения
 Кировского муниципального района
Ленинградской области
Параметры оценки потребительских свойств жилья
	№ п/п

	Категория жилья
	Коэффициент, характеризующий качеств о жилого помещения (К1)
	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2)
	Коэффициент, место расположения жилого помещения (К3)

	1

	Дома, имеющие все виды благоустройства
	1,0
	0,9
	1,0

	2
	Дома, имеющие частичные удобства (отсутствует хотя бы один из видов удобств)
	0,9
	0,8
	1,0

	3
	Дома коридорного типа, общежития
	0,9
	0,8
	0,9